
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 12 - RETI EMERGENZA-URGENZA E TEMPO-DIPENDENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/10/2018 
     
Numero Registro Dipartimento: 464 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12114 del 25/10/2018 

OGGETTO: SERVIZIO ELISOCCORSO REGIONALE. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO SPESA 
ANNO 2018. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO che, a seguito di regolare procedura concorsuale, con DDG n. 14307 del 28/07/2009, è stato 
aggiudicato  al  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  (di  seguito  denominato  R.T.I.)-costituito  da 
Elitaliana  S.p.a.-Inaer  Helicopter  Italia  S.p.a.(oggi  Inaer  Aviation  Italia  S.p.a.)  ed  Elilobarda  S.r.l.  il 
servizio di Elisoccorso della Regione Calabria per la durata di anni sei (6);
CHE in data 28/07/2009 è stato stipulato il relativo “Contratto per l’affidamento del servizio di soccorso 
sanitario con elicotteri per la Regione Calabria”, regolarmente repertoriato al n. 3607 del 28/07/2009 e 
registrato presso l’Agenzia delle Entrate- Direzione Provinciale di Catanzaro il 29/07/2009 al n. 826-Serie 
3;
CHE  detto  contratto,  scaduto  in  data  31/07/2015,  è  stato  prorogato  sino al  31/01/2016 a seguito  di 
scrittura  privata  integrativa  sottoscritta  tra  le  parti  rispettivamente  in  data  07/08/2015  (Dipartimento 
Tutela della Salute) e 20/08/2015 (Elitaliana S.p.a.-Capofila del R.T.I.) ratificata con DDG n. 6598/2016 e 
prorogata sino al 31/07/2016 con DDG n. 2074/2016;
CHE il contratto Rep. n. 3607 del 28/07/2009 è stato, a sua volta, prorogato con DDG n. 9993 del 11 
Agosto 2016 sino al 31 Gennaio 2017 o, comunque, fino all’aggiudicazione della nuova gara;
CHE con  DDG n.  9993 del  11  Agosto  2016 risulta  impegnato  sul  capitolo  U0421110302 l’importo 
complessivo di € 6.460.000,00 presuntivamente sufficiente a coprire per un ulteriore semestre, 31 luglio 
2016-31 gennaio 2017, “gli oneri complessivi del servizio di cui trattasi”;
CHE con  DDG  n.  3829  del  10  Aprile  2017  risulta  accertato  sul  capitolo  E0120210801  l’importo 
complessivo di € 15.000.000,00;
CHE con  DDG n.  3829  del  10  Aprile  2017 risulta  impegnato  sul  capitolo  U0421110302 l’importo 
complessivo di € 15.000.000,00, “che presenta la necessaria disponibilità per l’espletamento di tutte le 
attività previste dal servizio di elisoccorso regionale per l’anno 2017”;
CHE con DDG n. 5706 del 4 Giugno 2018 sono state liquidate al suddetto R.T.I. i compensi relativi al  
periodo Ottobre - Novembre - Dicembre 2017;
CHE in considerazione di quanto sopra esposto ed in conseguenza del servizio effettivamente svolto dal 
suddetto R.T.I., sulla Regione Calabria ricade l’onere di pagare al predetto raggruppamento tutte le spese 
relative al servizio appaltato, ivi inclusi i canoni mensili, le ore in eccedenza, l’adeguamento ISTAT come 
stabilito dal Consiglio di Stato con sentenza n. 2052/2014 e le spese di gestione dell’hangar delle Basi di  
Lamezia Terme, Cirò e Cosenza;
CONSIDERATO  che era stato redatto un Capitolato di gara per l’affidamento del suddetto servizio, 
attenzionato dalla Magistratura competente, che ha comportato la decadenza del Dirigente del Settore, e 
che la procedura avviata ha subito, quindi, una inevitabile e fisiologica battuta di arresto in quanto, al  
momento, occorre valutare la necessità e/o opportunità di rivedere la suddetta procedura, poiché trattasi di 
evento eccezionale non prevedibile e, pertanto, si ritiene di garantire il servizio come attualmente reso 
nelle more dell’aggiudicazione in virtù della nuova gara e al fine, quindi, di non interrompere le attività 
sinora espletate;
DATO ATTO che il servizio è stato fornito senza soluzione di continuità, e continua ad esserlo alla data 
del presente provvedimento, giusto D.D.G. n. 9993 del 11 Agosto 2016;
CHE  per  quanto  sopra  esposto,  sussistono condizioni  di  necessità,  motivate  dalla  esigenza  di  dover 
garantire un pubblico servizio di vitale importanza per i cittadini, e di urgenza in quanto tale servizio non 
può essere interrotto;
RITENUTO che al momento non risulta aggiudicata la gara di appalto, il cui iter procedurale era stato 
avviato con nota prot. n.310264 del 14/10/2016 ad oggetto: Investitura ufficiale alla SUA per la gestione 
della gara di Elisoccorso Regionale;
CHE,  è  stata  verificata  la  disponibilità  sul  capitolo  U0421110302  dell’importo  complessivo  di  € 
14.600.000,00, finalizzata alle spese previste relative al servizio di che trattasi per l’intero anno 2018;
CHE, pertanto, per le motivazioni sopraesposte di dover impegnare la somma complessiva necessaria 
pari ad € 14.600.000,00 sul capitolo  U0421110302, denominato: “Fondo Sanitario Regionale di parte 
corrente-Servizi sanitari” per le attività previste per l’anno 2018;
TENUTO CONTO che si sono realizzate le condizioni previste dall’art.  43 della L.R. n. 8/2002 per 
l’impegno della spesa;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA  la  proposta  di  accertamento  n.703/2018 capitolo  di  entrata  E0120210801 e  la  scheda  contabile, 
proposta d’impegno n. 1652/2018 generate telematicamente all’uopo predisposte e allegate al presente decreto per 
farne parte integrante e sostanziale; 
VISTI:
*la L.R. n. 7 del 13 Maggio 1996 e ss.mm.ii (Norme sull’ordinamento della strutture organizzativa della 
Giunta regionale e sulla Dirigenza Regionale);
* la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i.e ritenuta la propria competenza;
* il D. Lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;
*la L.R. n.54 del 27/12/2017 ad oggetto: Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e 
procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’Anno 2018);
*la L.R. n.55 del 27/12/2017 ad oggetto: Legge di stabilità regionale 2018);
* la L.R. n.56 del 27/12/2017 ad oggetto: Bilancio di previsione finanziaria della Regione Calabria per gli 
Anni 2018/2020;
* il D.Lgs. n.118/2011 art.56;
VISTA la D.G.R. n. 320 del 19/07/2018 con la quale è stato conferito al Dott. Bruno Zito l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie;
VISTO  il DPGR n. 82 del 03/08/2018 con il quale é stato conferito al Dott. Bruno Zito l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento di cui sopra;
Sulla base dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Servizio, Sig. Marulla Vincenzo cui sono state 
all’uopo  assegnate  le  mansioni  superiori,  come  da  provvedimento  dirigenziale  prot.  n.  332550  del 
03/10/2018, il quale attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente decreto;
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate:

DECRETA
DI ACCERTARE la somma di € 14.600.000,00 sul capitolo in Entrata E0120210801, giusta proposta di 
accertamento  n.  703/2018  generata  telematicamente  e  allegata  al  presente  decreto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale;
DI IMPEGNARE ai sensi del combinato disposto dei commi 4 e 5 dell’articolo 52 della L.R. 4 Febbraio 
2002 n.  8, la  somma complessiva  di  €  14.600.000,00 sul  capitolo  U0421110302,  giusta  proposta  di 
impegno n. 1652/2018 generata telematicamente e allegata al presente decreto per farne parte integrante e 
sostanziale  sul bilancio corrente, che presenta la necessaria disponibilità per l’espletamento di tutte le 
attività previste dal Servizio di Elisoccorso Regionale per l’anno 2018;
DI RINVIARE all’adozione di successivi provvedimenti  la liquidazione di tutte le fatture relative al 
servizio erogato per l’anno 2018;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente sul BURC ai sensi della L.R. 6 Aprile 2011, n. 11;
DI PROVVEDERE, altresì, alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del 
D. Lgs. 14 Marzo 2013, n.33. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MARULLA VINCENZO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  1652/2018

U.1.03.02.18.013 - Acquisti di servizi di trasporto in emergenza e urgenza

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.18.013 - Acquisti di servizi di trasporto in emergenza e urgenza

Data Inserimento: 19/02/2018

Data Assunzione: 19/02/2018

Descrizione: SERVIZIO ELISOCCORSO REGIONALE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2018

Capitolo: U0421110302

Descrizione FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE ALLE ASL PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI
ESERCIZIO IN MATERIA SANITARIA - SERVIZI SANITARI - (ART. 11 E 12DEL DECRETO LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 13 U.13.01 U.1.03 07.3 4 U.1.03.02.18.013 4

CUP

.02.18.013

TITOLO

Importo: 14.600.000,00 Contabilizzabile: 14.600.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 14.600.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

14.600.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  703/2018

E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità

Data Inserimento: 19/02/2018

Data Assunzione: 19/02/2018

Descrizione: SERVIZIO ELISOCCORSO REGIONALE ACCERTAMENTO  DI SPESA ANNO 2018

Capitolo: E0120210801

Descrizione COMPARTECIPAZIONE REGIONALE ALL'IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO (ART.2 DEL D.L.VO 18.2.2000, N.56).

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.1.01 2 E.1.01.02.03.001

CUP

.02.03.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 14.600.000,00 Contabilizzabile: 14.600.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 14.600.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

14.600.000,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 464/2018 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE 12 - RETI EMERGENZA-URGENZA E TEMPO-DIPENDENTI 

OGGETTO:  SERVIZIO  ELISOCCORSO  REGIONALE.  ACCERTAMENTO  ED 
IMPEGNO SPESA ANNO 2018

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 22/10/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 464/2018 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE 12 - RETI EMERGENZA-URGENZA E TEMPO-DIPENDENTI 

OGGETTO:  SERVIZIO  ELISOCCORSO  REGIONALE.  ACCERTAMENTO  ED 
IMPEGNO SPESA ANNO 2018

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 23/10/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


